
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Caldesi Roberta

No

Zona Distretto Colline dell'Albegna

Valentini Francesca

0

0001375

0001375

No

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0001307 del 17/04/2024

IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DI SALUTE MENTALE DI TIPO OCCUPAZIONALE E/O TERAPEUTICO:
APPROVAZIONE AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE

16/04/2024

16/04/2024

Teodoli Alessio

cf2478d1c847eccd13caa9594e80f27b4268a1205662a7b7837238380adb35be

cf2478d1c847eccd13caa9594e80f27b4268a1205662a7b7837238380adb35be



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

Dipartimento di coordinamento tecnico scientifico Salute Mentale
Dipartimento Gestione amministrativa zone-distretto, presidi ospedalieri, dipartimenti sanitari
Area Funzionale Dipartimentale Programmazione e coprogettazione socio-sanitaria territoriale - Area Provinciale
Grossetana



LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE
VISTO il  D.Lgs.  30  dicembre 1992,  n.  502 “Riordino  delle  disciplina  in  materia 

sanitaria, a norma dell'art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” 
e ss.mm;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL T.S.E. n. 713 del 
10/8/2017 con la quale è stato approvato, tra altri, il Regolamento operativo delle Zone 
Distretto;

DATO ATTO che con deliberazione dell'Azienda USL Toscana Sud Est n. 852 del 
29/06/2021  la  sottoscritta  è  stata  nominata  Direttrice  della  Zona  Distretto  “Colline 
dell'Albegna” a far data dal 09/07/2021 e fino al giorno 08/07/2024;

VISTA la Convenzione per l'esercizio delle funzioni di integrazione sociosanitaria 
con  appendice  socio  assistenziale  2022-2027  tra  l'Azienda  USL Toscana  Sud  Est  e 
Comuni di Isola del Giglio e Monte Argentario, i Comuni di Pitigliano, Sorano e Manciano,  
facenti  parti  dell'Unione  dei  Comuni  delle  "Colline  del  Fiora",  i  comuni  di  Orbetello, 
Capalbio e Magliano in Toscana legati tra loro in convenzione, sottoscritta da tutti i Sindaci  
e dal Direttore Generale di questa Azienda con efficacia dal  11/04/2022, che sostituisce 
senza soluzione di continuità la precedente convenzione;

VISTI gli  atti  di  ESTAR  adottati  nel  procedimento  di  gara,  che  ha  portato 
all’approvazione del contratto di cui all’Appalto Specifico n. 21, di seguito riportati:

- la Deliberazione n. 392 del 30/09/2019 del Direttore Generale con la quale è stato indetto 
Sistema dinamico di acquisto, pubblicato con Avviso GUUE: 2019 OJS-192-466438;

- la Determinazione n. 639 del 18/05/2020 del Direttore del Dipartimento “Acquisizione 
Beni e Servizi”con la quale è stato rettificato l’atto di indizione citato, pubblicato con Avviso 
GUUE: 2020-OJS-102-246787;

- la Determinazione n. 884 del 14/07/2020 del Direttore del Dipartimento “Acquisizione 
Beni e Servizi” con la quale è stata indetta procedura Zona Distretto “Colline dell’Albegna”: 
Co-progettazione per la gestione integrata di percorsi riabilitativi per le persone in carico  
alle Unità funzionali della Salute Mentale;

-  la  Determinazione n.  296 del  15/03/2021 del  Direttore  di  Area con la  quale  è stata 
designata vincitrice della selezione “Uscita di Sicurezza” Soc. Coop. Soc. Onlus;

DATO ATTO che il procedimento si è concluso con la stipula del contratto, di cui 
all’Appalto  Specifico  n.21,  e  con  l’approvazione  dei  documenti  che  ne  formano  parte 
integrante quali il Progetto definitivo, il Bilancio di progetto, il Capitolato speciale di gara e  
la Descrizione del servizio;  

DATO ATTO che l’affidatario, al momento della stipula del contratto, ha costituito in 
favore dell’Azienda Sanitaria, a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali,  
cauzione  definitiva  e  concluso  con  la  Compagnia  Vittoria  Assicurazioni  polizza  n. 
349.014.0000091388 del 20/12/2022 per danni arrecati a dipendenti e collaboratori e a 
terzi;  

DATO  ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara,  ai  sensi  della  L.136/2010, 
assegnato all’Appalto Specifico n.21 è il seguente 8373712DBB;

RICHIAMATI  in  particolare l’Allegato 5 “Guida al  progetto di  co-pianificazione” e 
l’Allegato 13 “Ipotesi di co-progettazione per la gestione integrata di percorsi riabilitativi”;    

     



PRESO  ATTO  che,  come  stabilito  dall’Allegato  13  citato,  è  stata  prevista  la 
possibilità  di  attivare  collaborazioni  e  sinergie  con  i  soggetti  del  Terzo  settore  per 
implementare  l’offerta  dei  servizi  e  delle  attività  di  tipo  riabilitativo  e  occupazionale  a 
vantaggio degli  utenti  dell’Unità Funzionale “Salute Mentale Adulti”  della Zona Distretto 
“Colline dell’Albegna”;

CONSIDERATO che tra gli obiettivi principali perseguiti dai Programmi Terapeutici-
Riabilitativi  Individualizzati  rientra  il  sostegno  alla  persona  per  l’acquisizione  di 
competenze  che  le  consentano  di  recuperare  un  ruolo  sociale  attivo  e  soddisfacente 
all’interno della comunità e del proprio contesto di vita;

DATO ATTO che in data 5 ottobre 2023 si è svolto, presso gli uffici della Direzione 
di  Zona  Distretto  “Colline  dell’Albegna”,  un  incontro  del  tavolo  di  co-progettazione  tra 
l’affidatario “Uscita di Sicurezza” e le referenti dell’Unità Funzionale Salute Mentale Adulti,  
nel  corso  del  quale  è  stata  condivisa  l’opportunità  di  coinvolgere  Organizzazioni  di 
Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale al fine di promuovere la realizzazione e 
l’implementazione dei percorsi di tipo riabilitativo e/o occupazionale offerti agli utenti del 
servizio, come da verbale conservato agli atti;

EVIDENZIATO che lo scopo perseguito, mediante l’attivazione di sinergie territoriali 
con  i  soggetti  del  Volontariato,  è  quello  di  promuovere,  attraverso  la  realizzazione  di  
progetti  con  valore  formativo  e/o  ricreativo,  l’acquisizione  di  competenze  e  il  
potenziamento dell’inclusione sociale e relazionale degli individui in carico al servizio della 
Salute mentale;

EVIDENZIATO che le attività e i percorsi saranno realizzati in sinergia con i soggetti 
del volontariato aderenti sotto alla supervisione dell'Unità Funzionale Salute Mentale Adulti 
della  Zona  Distretto  "Colline  dell'Albegna",  previa  valutazione  di  appropriatezza  e  di 
coerenza delle proposte progettuali  con il Piano Terapeutico Riabilitativo Individualizzato 
degli utenti coinvolti;

DATO ATTO che, al fine di garantire pubblicità, imparzialità e parità di accesso nel 
procedimento, è stato concordato, anche a seguito del confronto con ESTAR, di procedere 
all’interpello  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  e Associazioni  di  Promozione Sociale 
interessate  mediante  Avviso  Pubblico,  che  sarà  reso  accessibile  e  visibile  sul  sito 
dell’Azienda USL Toscana Sud Est per il periodo di trenta giorni consecutivi; 

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico è finalizzato alla formazione di  un Elenco di 
soggetti  del  Volontariato,  che  rimarrà  aperto  per  tutta  la  durata  della  Convenzione  in 
essere  tra  l’Azienda  Sanitaria  e  Uscita  di  Sicurezza  Soc.  Coop.  Sociale,  conclusa  il  
01/01/2023, con durata di 5 anni, salva l’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni;  

DATO ATTO che il  periodo di  validità  temporale dell'Elenco è condizionato  alla 
durata  della  Convenzione-quadro  e  che  i  rapporti  di  collaborazione  e/o  i  protocolli  di  
intesa, che saranno eventualmente conclusi tra l’Affidatario e i soggetti del Volontariato 
aderenti, non potranno in nessun caso produrre effetti ulteriori alla durata della stessa;  

PRECISATO che per la formazione del primo Elenco zonale le domande dovranno 
pervenire all'Azienda entro 30 giorni dalla pubblicazione dell'Avviso sul sito aziendale e 
che  l'Elenco  sarà  aggiornato  periodicamente,  a  cura  della  Zona  Distretto  "Colline 
dell'Albegna", per le manifestazioni di interesse pervenute successivamente al predetto 
termine;

DATO ATTO che tutte le attività saranno svolte a titolo gratuito, salvo il rimborso 
delle spese effettivamente sostenute e documentate mediante specifica rendicontazione 
da parte  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  e Associazioni  di  Promozione Sociale,  a 
norma della Circolare n°2 del 2 Febbraio 2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche  
Sociali;



ACCERTATO  che  le  risorse  per  la realizzazione  delle  sinergie  territoriali,  a 
implementazione  della  co-progettazione  in  atto,  saranno  calcolate  in  misura  non 
eccedente al  20% della quota di  finanziamento non speso nell'annualità precedente al 
progetto; 

PRECISATO che,  sulla  base  della  rendicontazione  delle  spese  alla  data  del 
31/12/2023, le risorse disponibili per la realizzazione e/o l’implementazione delle attività 
occupazionali e/o terapeutiche, anche per le annualità di progetto successive alla prima,  
fino ad esaurimento delle stesse, ammontano ad € 20.000,00;

DATO ATTO del rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e al D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale delle disposizioni del 
regolamento UE”, ai fini della protezione, del trattamento e della libera circolazione dei dati 
personali; 

RITENUTO  opportuno  approvare  l’Avviso  di  istruttoria  pubblica  e  la  “Sintesi 
descrittiva delle attività”, nonché i modelli di “Manifestazione di Interesse” e “Dichiarazione 
di  affidabilità”,  di  cui  agli  Allegati  A,  A1,  1  e  2  che  costituiscono  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto;

ACCERTATO che  il  presente  atto  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, L.R.T. 24 febbraio 2005 n° 40 e s.m.i., al fine di avviare in  
tempi brevi la procedura ad evidenza pubblica rivolta al volontariato per l’implementazione 
delle  attività  terapeutiche e/o  occupazionali  offerte  agli  utenti  in  carico  alla  U.F.S.M.A. 
Zona Distretto “Colline dell’Albegna”;

ATTESTATA la  legittimità  e  la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  presente 
proposta;

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1. DI APPROVARE l’Avviso di istruttoria pubblica, la “Sintesi Descrittiva delle attività” 
e i modelli di “Manifestazione di Interesse” e “Dichiarazione di affidabilità”, di cui agli  
Allegati A, A1, 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. DI DARE ATTO  che l’Avviso e gli  allegati  sopra  indicati  saranno pubblicati  per 
trenta  giorni  consecutivi  sul  sito  dell’Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  per  la 
formazione del primo Elenco di Organizzazioni del Volontariato e Associazioni di  
Promozione Sociale aderenti; 

3. DI  PRECISARE che  la  procedura  rimarrà  aperta  per  tutta  la  durata  della 
Convenzione-quadro in essere tra l’Azienda Sanitaria e Uscita di Sicurezza Società 
Coop.  Sociale  conclusa  il  01/01/2023,  con  durata  di  5  anni,  salva  l’opzione  di  
rinnovo per ulteriori 2 anni;  

4. DI  ACCERTARE  che  le  risorse  per  la realizzazione  delle  sinergie  territoriali,  a 
implementazione della co-progettazione in atto,  saranno calcolate in misura non 
eccedente al 20% della quota di finanziamento non speso nell'annualità precedente 
al progetto; 

5. DI PRECISARE  che,  sulla  base della rendicontazione delle  spese alla  data del 



31/12/2023, le risorse disponibili  per la realizzazione  e/o l’implementazione delle 
attività  occupazionali  e/o  terapeutiche,  anche  per  le  annualità  di  progetto 
successive  alla  prima,  fino  ad  esaurimento  delle  stesse,  ammontano  ad  € 
20.000,00; 

6. DI  ACCERTARE che  il  presente  atto  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Azienda USL Toscana Sud Est; 

7. DI TRASMETTERE copia del  presente atto al  collegio Sindacale,  ai  sensi  della 
L.R.T. 24 Febbraio 2005 n° 40 e s.m.i., art. 42, comma 2; 

8. DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  il  responsabile  del 
procedimento è Alessio Teodoli, I.F.O. “Attività Amministrative Territoriali e Supporto 
Amministrativo  Servizi  Sociali  e  Ufficio  di  Piano”  Zona  Distretto  “Colline 
dell'Albegna”;

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 42, 
comma 4, L.R.T. 24 febbraio 2005 n° 40 e s.m.i., al fine di avviare in tempi brevi la 
procedura ad evidenza pubblica rivolta al volontariato per l’implementazione delle 
attività terapeutiche e/o occupazionali  offerte agli  utenti  in carico alla U.F.S.M.A. 
Zona Distretto “Colline dell’Albegna”.

    La Direttrice di Zona Distretto 
              “Colline dell'Albegna”

                Dr.ssa Roberta Caldesi



1

ALLEGATO A
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

ZONA DISTRETTO "COLLINE DELL'ALBEGNA"

AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ORGANIZZAZIONI
DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLA
CO-PROGETTAZIONE DI CUI ALL'APPALTO SPECIFICO N°21 "GESTIONE INTEGRATA DI PERCORSI
RIABILITATIVI  E ATTIVITÀ DI TERAPIA OCCUPAZIONALE PER LE PERSONE IN CARICO ALLE  UNITÀ
FUNZIONALI DELLA SALUTE MENTALE" ZONA DISTRETTO "COLLINE DELL'ALBEGNA".

Art. 1 - Premessa 
1. I percorsi riabilitativi per le persone in carico alle  Unità  Funzionali della  Salute  Mentale Zona Distretto
"Colline  dell'Albegna" sono gestiti dal 01/01/2023 mediante rapporto di collaborazione pubblico-privato
nella forma di co-progettazione, come disciplinato dalla Convenzione-quadro sottoscritta da Ausl TSE e Soc.
Coop. Soc.le Onlus "Uscita di Sicurezza", ad esito della procedura espletata da ESTAR.
2. La Ausl  Toscana Sud Est – Zona Distretto "Colline dell'Albegna",  in conformità a quanto disposto dal
Codice del Terzo Settore, di cui al D.lgs. 117/2017, Art. 55, comma 4, indice la presente chiamata d'interesse
rivogendosi  alle  Organizzazione  di  Volontariato  e  Associaizoni  di  Promozione  Sociale  che  risultano  in
possesso  dei  requisiti  indicati  dall'Art.  6  del  presente  Avviso,  nonché  ai  soggetti  pubblici,  in  veste  di
sostenitori, per istituire un Elenco Zonale da cui attingere al fine di implementare specifici progetti e avviare
percorsi aggiuntivi,  di  tipo  occupazionale  e  riabilitativo,  in  grado  di  apportare  valore  aggiunto  alla
progettualità già in atto.

Art. 2 – Quadro normativo e programmatorio di riferimento
-  Art.  118 della  Costituzione che prevede  che  ”Stato Regioni,  Città  Metropolitane,  Provincie  e  Comuni
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
-  Legge 7 agosto 1990 n.  241 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di
accesso  ai  documenti  amministrativi”  che  in  particolare  all’art.  11  prevede  gli  “Accordi  integrativi  o
sostitutivi del provvedimento” e che all'art. 15 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
- Art 1, comma 5, Legge n. 328/2000 , “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali” dove si prevede che ”Alla gestione ed all'offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici
nonché, in qualità di  soggetti attivi nella  progettazione e nella  realizzazione concertata degli  interventi,
organismi  non  lucrativi  di  utilità  sociale,  organismi  della  cooperazione,  organizzazioni  di  volontariato,
associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati. Il sistema
integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la
valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari, delle forme di autoaiuto e di reciprocità e
della solidarietà organizzata”;
- Art 6, comma 2, lett.a), Legge n. 328/2000 ”Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi  e  servizi  sociali”  che  attribuisce  ai  Comuni  l’attività  di  programmazione,  progettazione  e
realizzazione del  sistema locale  dei  servizi  sociali  in  rete  e  dà  indicazione di  realizzare  gli  interventi di
carattere  innovativo  attraverso  la  concertazione  delle  risorse  umane  e  finanziarie  locali,  con  il
coinvolgimento di soggetti di cui all’Art.1, comma 5;
- Decreto del Ministro del Lavoro e delle Poloche Sociali n. 72/2021, con il quale sono adottate le linee guida
sul  rapporto  tra  pubbliche  amministrazioni  ed  enti  del  Terzo  settore  negli  articoli  55  -57  del  decreto
legislativo n. 117 del 2017;
- Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65 "Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore



toscano";
- Art. 3, comma 1, lettera i, L.R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” dove si prevede la partecipazione attiva dei cittadini singoli o associati, nell'ambito dei
principi di solidarietà e di auto-organizzazione;
- D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 "Codice terzo settore", ed in particolare l'Art. 55 "Coinvolgimento degli enti del
terzo settore" e l'Art. 56 "Convenzioni";
- Art. 5 "Convenzioni" della Legge 8 Novembre 1991, n. 381 "Disciplina delle cooperative sociali".

Art. 3 - Oggetto e finalità 
1. L'Azienda USL Toscana Sud Est - Zona Distretto "Colline dell'Albegna" intende costituire, attraverso un
procedimento  di  istruttoria  pubblica,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  pubblicità,  imparzialità  e
partecipazione,  un  elenco  di  soggetti  qualificati per  avviare  collaborazioni  finalizzate  a  realizzare  e
implementare i  percorsi  e le attività  riabilitative a vantaggio delle  persone in carico alle  Unità  Funzionali
della  Salute  Mentale.  L'ammissione all'elenco avverrà nel  rispetto dei  criteri  e  delle  regole previste dal
presente Avviso.
2. La procedura è finalizzata ad individuare soggetti del  Terzo settore con i  quali,  previa valutazione di
appropriatezza da parte dell'Azienda Sanitaria, saranno realizzate attività di tipo riabilitativo e occupazionale
per  le  persone  in  carico  alle  Unità  Funzionali  della  Salute  Mentale  della  Zona  Distretto  "Colline
dell'Albegna", ad implementazione, sviluppo e potenziamento della progettualità già in atto.
3. Per una guida orientativa sulle attività e sui percorsi che potranno essere realizzati, si invita le aspiranti
ODV  e  APS  interessate,  previa  partecipazione  all'iniziativa  pubblica,  ad  essere  inserite  nell'elenco  da
formare, a prendere visione della  "Sintesi descrittiva" di  cui  all'Allegato A1,  quale parte integrante del
presente Avviso.
4.  L'avvio dei  percorsi  e delle  attività occupazionali,  ad implementazione della  progettualità già in atto,
attraverso collaborazioni e/o protocolli di intesa con le ODV e le APS inserite nell'Elenco avverrà ad iniziativa
di parte, in accoglimento delle loro proposte oppure su iniziativa delle Unità funzionali della Zona Distretto
"Colline dell'Albegna" o su richiesta dei Comuni del Distretto.

Art. 4 – Validità temporale dell'Elenco e dei protocolli di intesa 
1. Il procedimento rimarrà aperto per tutta la durata della Convenzione – quadro sottoscritta da Ausl TSE e
"Uscita di Sicurezza" Soc Coop. Soc.le Onlus, che decorre dal 01/01/2023 ed ha durata 5 anni, fatta salva
l'opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni.
2. Per  la  formazione  del  primo  Elenco  zonale,  le  domande  devono  pervenire  entro  30  giorni  dalla
pubblicazione del  presente Avviso.  Successivamente l'Azienda provvederà all'aggiornamento dell'Elenco,
previa valutazione delle domande pervenute oltre il suddetto termine, entro 60 giorni dal loro recepimento,
sempre nei limiti della durata della Convenzione – quadro.  
3. La validità temporale dell'Elenco è condizionata alla durata della Convenzione-quadro. L'Elenco rimarrà
aperto per tutto il  periodo della vigenza della stessa, perdendo validità in caso scioglimento del vincolo
convezionale, per effetto di risoluzione o recesso delle parti firmatarie. Le collaborazioni e/o i protocolli di
intesa non potranno avere durata superiore a quella della Convenzione-quadro sottoscritta e cesseranno di
avere effetto in caso di recesso dal contratto.
4. Ai  fini  del  procedimento amministrativo, sarà applicata la  Legge 7 Agosto 1990, n. 241, compresa la
disciplina in materia di annullabilità del provvedimento, annullamento d'ufficio e revoca, di cui agli Articoli
21 octies, 21 nonies e 21 quiquies della stessa.  

Art. 5 – Quadro economico
1  Tutte le attività saranno svolte a titolo gratuito, salvo il  rimborso integrale delle spese effettivamente
sostenute  e  documentate  da  parte  dei  soggetti  coinvolti  nella realizzazione  dei  progetti,  fino  al
raggiungimento degli obiettivi, a norma della Circolare n. 2 del 2 Febbraio 2009 del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali. Il rimborso delle spese al volontariato per la realizzazione delle attività, nell'ambito
delle collaborazioni e/o dei protocolli di intesa attivati, avverrà nei limiti percentuali consentiti dall'Appalto
Specifico n°21. 
2.  Ai fini dell'ammissibilità tutte le spese dovranno essere rendicontate e riconducibili  ai servizi e/o alle
attività di tipo occupazionale e/o riabilitativo  concordate con l'Azienda Sanitaria.  È in ogni caso escluso



qualsiasi forma di compenso erogato dalla Zona Distretto "Colline dell'Albegna" a titolo di corrispettivo, così
come previsto dalla normativa regionale e nazionale, per i servizi svolti dalle ODV/APS. 
3.  Come stabilito dalla  Convenzione-quadro, le  risorse  per  la realizzazione delle  attività occupazionali  e
riabilitative saranno calcolate  in  misura  non eccedente al  20% della  parte  di  finanziamento non speso
nell'annualità precedente. Pertanto, sulla base della rendicontazione delle spese al 31/12/2023, le risorse
previste  per  l'implementazione  delle  attività  occupazionali  e/o  riabilitative,  anche  per  le  annualità
successive alla prima, fino ad esaurimento delle stesse, ammontano ad  20.000,00 (netto IVA se dovuta). 
4.  Restano a carico delle  ODV/APS gli  oneri  ed i  rischi  derivanti dall’utilizzo di  attrezzature,  materiali  e
quant’altro necessario per lo svolgimento dei servizi, compresi la copertura per gli eventuali infortuni. È
altresì fondamentale che le medesime comunichino i dati della polizza infortuni e per responsabilità civile
verso terzi, a garanzia delle persone che parteciperanno alle iniziative e dei volontari che collaborareanno
alla realizzazione delle stesse in tutte le fasi di svolgimento delle azioni progettuali.
5. La Zona Distretto "Colline dell'Albegna" è esonerata espressamente da qualsiasi responsabilità per danni
o incidenti che, anche in itinere, dovessero verificarsi nell’espletamento del progetto.

Art. 6 – Monitoraggio delle attività 
1. Per tutta la durata delle collaborazioni e/o dei protocolli di intesa con le ODV e le APS aderenti sarà
applicato un sistema di monitoraggio periodico, attraverso incontri e cabine di regia con l'Unità Funzionale
Salute mentale della Zona Distretto "Colline dell'Albegna", secondo le modalità previste dalla Convenzione -
quadro.
2. Saranno oggetto di monitoraggio, nel corso dei tavoli di co-progettazione, le attività da realizzare, le spese
previste, il calendario, nonché le modalità di rendicontazione e di rimborso da parte degli attori, al fine di
approvare un piano dettagliato di progetto. Trattandosi di servizi alla persona,  le parti dovranno garantire
nella  realizzazione  dele  attività qualità,  continuità  e  accessibilità,  ai  sensi  dell'art.  128  del  Codice  dei
Contratti Pubblici.
3.  Per l'esecuzione  del  progetto e  il  monitoraggio,  ciascuna  ODV e  APS interessata,  al  momento della
candidatura, è tenuta ad indicare un referente del servizio e comunicare i recapiti da utilizzare nell'ambito
del procedimento. 

Art. 7 – Soggetti destinatari e requisiti di partecipazione
1. La presente manifestazione di interesse è rivolta ai seguenti soggetti:

A) ODV e APS, come definite all'Art. 32 CTS;
B) Soggetti diversi dalle ODV ed APS, compresi i soggetti pubblici, in veste di   sostenitori   del   progetto.   

2. I requisiti di partecipazione per i soggetti di cui al punto 1) sono i seguenti:
A) Requisiti   minimi  :   
• Iscrizione al RUNTS da almeno sei mesi antecedenti alla scadenza della presente manifestazione;
• Possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale a stipulare Convenzioni con la Pubblica

Amministrazione, ai sensi degli art. 94-98 del D.Lgs 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici);
• non versare nei  confronti dell'Amministrazione procedente in alcune delle ipotesi  di  conflitto di

interesse previste dalla legislazione vigente;
• essere in regola con l'applicazione della  normativa relativa alla  sicurezza sui  luoghi di  lavoro in

materia di prevenzione infortunistica e di igiene del lavoro (d.lgs. n. 81/2008);
• essere in regola con tutti gli obblighi in materia di trasparenza vigenti per gli Enti del Terzo settore;
• essere in regola con gli obblighi contributivi e, se applicabile, il regolare pagamento dei contributi

previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori, il regolare pagamento delle imposte, dirette e
indirette e delle tasse;

• essere  in  regola  con le  prescrizioni  di  legge  in  materia  di  assicurazioni/polizza  assicurativa  per
infortuni e di tutte le altre disposizioni relative all’impiego di volontari, secondo quanto specificato
dall’Art. 18 del D. Lgs 117/2017;

B) Requisiti   premiali  :   
• coerenza delle finalità statutarie e/o istituzionali con le attività oggetto della presente procedura,

desumibili  dall’atto costitutivo, dallo Statuto o da analoga documentazione istituzionale prevista
dalla disciplina vigente secondo la natura del soggetto proponente; 

• possesso  di  esperienza annuale,  anche  non  continuativa,  maturata  nel  biennio precedente alla



scadenza del termine di presentazione della manifestazione di interesse negli ambiti e nelle aree di
intervento oggetto del presente Avviso;

• buona integrazione nel tessuto sociale e rapporti di collaborazione con le realtà pubbliche e private
del territorio;

• capacità di adottare modalità efficaci per la documentazione delle attività, la rendicontazione delle
spese, il rispetto del criterio di economicità delle azioni.   

3. Per Soggetti diversi da ODV/APS, compresi i soggetti pubblici, si richiedono i seguenti requisiti di ordine
generale:

• possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale a stipulare Convenzioni con la Pubblica
Amministrazione, ai sensi degli art. 94-98 del D.Lgs 36/2023 - nuovo Codice dei Contratti Pubblici,
ove applicabile

• non versare nei  confronti dell'Amministrazione procedente in alcune delle ipotesi  di  conflitto di
interesse previste dalla legislazione vigente.

4. Tutti i  requisiti sopra elencati  dovranno sussistere al momento della  presentazione della domanda  e
permanere, a pena di esclusione dalla procedura, per tutto il periodo di iscrizione nell'Elenco.
5. I  suddetti requisiti dovranno essere auto-dichiarati ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 secondo le modalità
riportate al successivo Art. 8. L'Azienda Sanitaria si riserva di chiedere intergazioni e/o chiarimenti a chi
trasmette la prorpia candidatura.
 
Art. 8 Modalità e termini di invio della domanda
1. I soggetti interessati, in possesso dei requisiti di cui all'Art.7,   possono manifestare il proprio interesse
inviando a  mezzo PEC all’indirizzo: ausltoscanasudest@postacert.toscana.it i  moduli  allegati al  presente
Avviso di seguito indicati:

• "Modulo di Manifestazione di Interesse", di cui all'Allegato 1;
• "Dichiarazione di affidabilità" di cui all'Allegato 2;  

I moduli dovranno essere debitamente compilati e sottoscritti dal/la Presidente dell'Associazione, in qualità
di legale rappresentante pro tempore della stessa. Il messaggio dovrà contenere il seguente Oggetto: Zona
Distretto "Colline dell'Albegna" - Avviso pubblico per formazione Elenco ODV/APS per implementazione
co-progettazione Gestione Integrata percorsi riabilitativi utenti Unità Funzionale Salute mentale".
2. I moduli, di cui agli Allegati 1 e 2 sopra indicati, dovranno essere corredati dei seguenti documenti:

• Copia documento d'identità in corso di validità del legale rappresentante dell'Associazione;
• Statuto o Atto costitutivo ODV/APS;
• Curriculum Vitae idoneo a provare il possesso dei requisiti specifici di partecipazione di cui all'Art. 7

del presente Avviso.
3.  Per la formazione del primo Elenco zonale le domande dovranno pervenire all'Azienda entro 30 giorni
decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  Avviso. Le manifestazioni  di  interesse  pervenute
successivamente saranno valutate,  secondo gli  stessi  criteri,  nei  60 giorni  successivi  alla  ricezione della
domanda. L'Elenco sarà aggiornato periodicamente a cura della Zona Distretto "Colline  dell'Albegna". Il
procedimento  rimarrà  aperto  per  tutta  la  durata  della  Convenzione  –  quadro,  salvo  quanto  previsto
dall'Articolo 4.
4. La Zona Distretto "Colline dell'Albegna" si riserva la possibilità di chiedere chiarimenti o documentazione
integrativa per verificare quanto auto-dichiarato. 

Art. 9 Modalità di ammissione e formazione dell'elenco
1. La procedura non riveste carattere comparitivo e ai fini dell'ammissione verrà verificata esclusivamente la
rispondenza dei requisiti autodichiarati con quanto richiesto all'Art.7 del presente Avviso.
2. L'iscrizione dei soggetti nell'Elenco avverrà con le seguenti modalità:   

• il  primo Elenco verrà  formato una  volta  spirato  il  termine  di  30  giorni  dalla  pubblicazione del
presente Avviso, mediante provvedimento di presa d'atto della Direttrice di Zona distretto "Colline
dell'Albegna";

• l'Elenco  verrà  aggiornato  periodicamente,  sulla  base  delle  manifestazioni di  interesse  ricevute
successivamente alla scadenza del termine di 30 giorni sopra detto. 

3. Le attività e i percorsi di tipo riabilitativo e/o occupazionale saranno realizzati soltanto previa valutazione
di appropriatezza da parte dell'Unità funzionale Salute Mentale della Zona Distretto "Colline dell'Albegna",

mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it


compreso  un  vaglio  di  coerenza  con  i  piani  terapeutici  riabilitativi  individuali  (PTRI),  e  da  parte  della
Direzione di Zona Distretto.
4. Saranno aperti tavoli di co-progettazione tra l'Azienda Sanitaria e l'affidatario dell'Appalto Specifico n. 21
e le ODV/APS aderenti, dedicati all'elaborazione del piano dettagliato delle attività e delle spese, comprese
le modalità di rendicontazione e di rimborso, per la realizzazione delle attività terapeutiche e riabilitative.

Art. 10 Richiesta di cancellazione 
1. Le  ODV/APS iscritte  nell'Elenco potranno  chiedere  in  qualsiasi  momento  la  cancellazione  mediante
richiesta da inviare a mezzo PEC all'indirizzo ausltoscanasudest@postacert.toscana.it con effetto dalla data
di ricezione dell'istanza. La richiesta di cancellazione dall'Elenco avrà effetto limitatamente ai progetti di cui
il soggetto sia partner. Il recesso non avrà effetto per le prestazioni già eseguite o in corso di esecuzione, i
quali, salve le ipotesi di grave inadempimento e/o impossibilità sopravvenuta, proseguiranno fino al termine
concordato. 

Art. 11 – Ulteriori disposizioni 
1. Il  presente  Avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la
partecipazione e la consultazione di ODV e APS interessate ad implementare l'offerta dei servizi, dei percorsi
e delle attività di tipo riabilitativo e/o occupazionale da offrire, ad implementazione della co-progettazione
già in atto, di cui all'Appalto Specifico n°21, a vantaggio delle persone in carico alla Salute mentale della
Zona Distretto "Colline dell'Albegna". La pubblicazione del presente Avviso non vincola la Zona Distretto ad
assumere obbligazioni contrattuali né a sostenere aggravi di costi rispetto a quqnato previsto nell'Appalto
Specifico n°21.
2. Le domande che verranno presentate avranno l'unico scopo di manifestare la volontà di collaborare per la
realizzazione di attività e servizi di tipo riabilitativo e/o occupazionale a favore degli utenti in carico alla
Unità funzionale della Salute mentale della Zona distretto "Colline dell'Albegna" .  
3. La Zona distretto "Colline dell'Albegna" si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare, in tutto
o in parte, il procedimento avviato.  

Art. 12 - Informativa in materia di protezione dei dati personali
1.  Ai  sensi  del  Regolamento UE 2016/679 (GDPR),  si  precisa  che il  trattamento dei  dati personali  sarà
improntato a liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza.
2.  Il  trattamento dei  dati ha la  finalità  di  consentire l’accertamento dell’ammissibilità  dei  concorrenti a
partecipare alla procedura di cui trattasi, ed è quindi indispensabile, pena esclusione dalla procedura.
3. Il trattamento dei dati avverrà presso la Zona distretto con l’utilizzo di procedure, anche informatiche per
perseguire  le  predette attività,  compresa  quella  di  richiesta  di  accesso  agli  atti di  detta procedura e/o
controlli.

Art. 13 – Altre informazioni 
1. Il presente Avviso viene pubblicato per 60 giorni consecutivi sul sito web della Azienda USL Toscana Sud
Est insieme ai moduli di seguito indicati:

• Allegato A1 "Sintesi descrittiva";
• Allegato 1 "Modulo di manifestazione di interesse";
• Allegato 2 "Dichiarazione di affidabilità".

mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it


ALLEGATO A1
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

ZONA DISTRETTO “COLLINE DELL’ALBEGNA”

SINTESI DESCRITTIVA  PER

AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DI  ORGANIZZAZIONI  DI
VOLONTARIATO  E  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DELLA CO-
PROGETTAZIONE DI CUI ALL'APPALTO SPECIFICO N°21 "GESTIONE INTEGRATA DI PERCORSI RIABILITATIVI E
ATTIVITÀ  DI  TERAPIA  OCCUPAZIONALE  PER  LE  PERSONE  IN  CARICO  ALLE  UNITÀ  FUNZIONALI  DELLA
SALUTE MENTALE" ZONA DISTRETTO "COLLINE DELL'ALBEGNA".

Finalità 
Formulare e sviluppare percorsi riabilitativi rivolti alle persone in carico all’Unità Funzionale SMA “Colline
dell’Albegna” volti a implementare le competenze personali, sociali e relazionali al fine di far recuperare un
ruolo sociale attivo nel proprio contesto di vita. Nello specifico, gli interventi di tipo preventivo perseguono
la finalità di consentire un contenimento dell’equilibrio psicologico volto al potenziamento delle autonomie
socio-relazionali attraverso la scoperta e la valorizzazione delle risorse del singolo in contesti  di gruppo e
per mezzo di attività progettuali strutturate all’interno della propria realtà territoriale e comunitaria

Destinatari 
Persone in carico al servizio  di Salute Mentale Adulti, residenti nei comuni della Zona Distretto “Colline
dell’Albegna”,  individuate  dall’equipe  multi  professionale  come destinatarie  di  un  progetto terapeutico-
riabilitativo, per le quali è stato elaborato uno specifico PTRI.

Obiettivi 
1) Attivare sinergie e risorse sul territorio al fine di favorire l’inclusione psico-sociale delle persone in

carico  al  servizio  di  salute  mentale  mediante  la  predisposizione  di  progetti  di  cura,  sostegno
relazionale, riabilitazione e promozione di autonomie e competenze;

2) Promuovere percorsi di salute e benessere volti ad acquisire le abilità necessarie alla costruzione o
al potenziamento della propria autonomia personale e di una buona integrazione sociale;

3) Prevenire situazioni di scompenso psicopatologico.

Calendario e orario attività
Le attività devono svolgersi nei giorni feriali, nella fascia oraria 8,00-20,00. Solo in casi eccezionali possono
essere realizzate nei festivi.

Area riabilitativa - artistica 
In sinergia con le associazioni e fondazioni di promozione sociale e culturali  senza scopo di lucro e/o altri
soggetti presenti sul territorio dovranno essere proposte attività artistiche, sportive o culturali mirate allo
sviluppo  psico-sociale  degli  utenti  in  relazione  alle  realtà  locali.  Al  fine  di  sviluppare  e  promuovere
l’espressione  personale  e  lo  sviluppo di  competenze  comunicative  vengono promossi  laboratori  che  si
propongano  anche  come  progetti  di  salute  mentale  di  comunità.  I  corsi  dovranno  essere  condotti  da
professionisti con esperienza in contesti aperti alla partecipazione della comunità. Nello specifico le attività
proposte possono prevedere:

• Attività  di  realizzazione di  corsi  artistici,  tra  cui  corsi  teatrali,  di  danza,  musica,  canto,  pittura,
fotografia,  scrittura  creativa ecc.  in  modo da costruire  percorsi  non solo  terapeutici,  ma anche
formativi  e  ricreativi  in  grado  di  dare  ai  partecipanti  la  possibilità  di  raccontarsi  con  l’arte,  di
divertirsi e di socializzare;



• Attività di realizzazione di eventi e spettacoli al fine di favorire e promuovere la partecipazione e
organizzazione  di  eventi,  spettacoli  e  manifestazioni  in  collaborazione  con  le  associazioni  del
territorio (carnevale, feste paesane, rassegne, spettacoli) rivolti alla comunità e che abbiano come
obiettivo l’inclusione sociale.

Area riabilitativa - sportiva 
Praticare  discipline  sportive  apporta  benefici  sia  a  livello  fisico  che  psicologico.  Praticare  sport  aiuta  a
ritrovare  la  propria  autonomia,  a  realizzarsi  a  livello  sociale  e  a  recuperare  la  mobilità.  Queste  attività
rafforzano l’autostima, oltre a potenziare aspetti cognitivi e a sviluppare competenze socio-relazionali. Sono
inoltre utili  per contrastare l’aumento ponderale e prevenire le patologie di tipo cardiaco e circolatorio.
Appare opportuno favorire la partecipazione a progetti mirati a promuovere la pratica sportiva attraverso
azioni  di  partenariato  con  le  associazioni  del  territorio.  Nello  specifico  le  attività  proposte  possono
prevedere:

• Attività di realizzazione di corsi sportivi   (basket, calcio, canoa, equitazione, pallavolo, nuoto ecc.)
da realizzare in spazi e contesti adeguati, aperti alla partecipazione della comunità. I corsi dovranno
essere condotti da esperti con esperienza e abilitazione professionale; 

• Attività  di  realizzazione di  eventi e  manifestazioni  sportive:  Organizzazione e  partecipazione a
eventi sportivi aperti  alla comunità  nell’ottica dell’inclusione sociale. 

Area riabilitativa – formazione al lavoro
Per ogni persona, il lavoro è un fattore importante nella strutturazione dell’identità personale e sociale, dei
legami familiari e sociali, delle opportunità di guadagnare denaro e quindi accedere a una serie di beni,
servizi e attività essenziali e non. Per questo si propone di creare sinergie con associazioni del territorio per
la creazione di laboratori artigianali o di restauro in cui valutare le capacità apprese, residue o emergenti,
effettuare corsi di avviamento al lavoro e rafforzare le abilità relazionali necessarie a trovare lavoro.



Allegato 1
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

ZONA DISTRETTO “COLLINE DELL’ALBEGNA”

MODULO DI   MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   

PER   L’INSERIMENTO NELL’ELENCO DI ORGANIZZAZIONI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI PROMOZIONE SOCIALE  

A VALERE SU AVVISO PUBBLICO PER “ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IMPLEMENTARE LA CO-
PROGETTAZIONE APPALTO SPECIFICO N°21”: ZONA DISTRETTO COLLINE DELL'ALBEGNA “GESTIONE INTEGRATA DI
PERCORSI  RIABILITATIVI  E  ATTIVITÀ  DI  TERAPIA  OCCUPAZIONALE  PER  LE  PERSONE  IN  CARICO  ALLE  UNITÀ
FUNZIONALI DELLA SALUTE MENTALE” 

Alla Zona Distretto “Colline dell’Albegna”
Azienda USL Toscana Sud Est

     PEC: ausltoscanasudest@postacert.toscana.it

Il/La sottoscritta ....................................................................................................................................…, nato/a a: 
…...................................................................................................... (     ) il .......................…, Codice 
Fiscale.................................................................................................................................…, in qualità di Legale 
Rappresentante della ODV/APS ............................................................................................… 

con sede in ........................................ Via...............................................................…n.......…

Iscrizione al RUNTS …………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Codice Fiscale ........................................................./...........................………
Telefono:  .........................................................................................................................................… 

E-mail: ..............................................................................................................................................… 
PEC:  ...................................................................................................................................................

CON LA PRESENTE MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO DI CUI
ALL’OGGETTO 

per offrire la propria disponibilità a collaborare all’implementazione dell’offerta di attività, percorsi e progetti di tipo
riabilitativo e /o occupazionale a vantaggio delle persone in carico alla Unità Funzionale Salute Mentale Adulti della
Zona Distretto “Colline dell’Albegna”.
In relazione all’Avviso di cui all’Oggetto, il/la sottoscritto/a, ai sensi e nei modi di cui agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445,
e ss.mm.ii., consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 e della decadenza dei benefici prevista dall’art. 75
del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità

DICHIARA
1. di manifestare il proprio interesse in qualità di Legale Rappresentante di:
 Associazione di Promozione Sociale (SI)      (NO)
 Organizzazione di Volontariato (SI)      (NO)
 Altro (sostenitore)......................................................

2. di possedere i requisiti minimi previsti dall’Art. 7 dell’Avviso, tra cui: 
 iscrizione  della  ODV/APS  da  me  rappresentata  nel  Registro  Unico  del  Terzo  Settore  (RUNTS)  al  n.

…........................................ dalla data del …....................................(almeno 6 mesi dalla data di presentazione
dell'istanza)

 possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale  e  professionale  per  stipulare  Convenzioni  con  la  Pubblica
Amministrazione, ai sensi degli art. 94-98 del D.Lgs 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici);

1

mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it


 assenza nei confronti dell'Amministrazione procedente delle ipotesi di conflitto di interesse previste dalla
legislazione vigente;

 regolarità ai fini dell’applicazione  della normativa relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro in materia di
prevenzione infortunistica e di igiene del lavoro (d.lgs. n. 81/2008);

 regolarità in materia di obblighi in materia di trasparenza vigenti per gli Enti del Terzo settore;
 regolarità dei pagamenti ai fini contributivi e, se applicabile, ai fini previdenziali ed assistenziali in materia di

imposte, dirette e indirette, e tasse;
 regolarità in materia assicurativa per infortuni e secondo le disposizioni relative all’impiego di volontari, di

cui all’Art. 18 del D. Lgs 117/2017;
 tra le finalità della ODV/APS che rappresento è previsto l'esercizio in via esclusiva o principale di una o più

attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di
utilità sociale di cui all'articolo n.  5  “Attività di interesse generale” del D.Lgs. n. 117/2017, con particolare
riferimento ai commi a), b), c), d).

3. di possedere i seguenti requisiti premiali richiesti dall'Art. 7 dell'Avviso, tra cui: 
 coerenza delle finalità statutarie e/o istituzionali con le attività oggetto della presente procedura, desumibili

dall’atto costitutivo, dallo Statuto o da analoga documentazione istituzionale prevista dalla disciplina vigente
secondo la natura del soggetto proponente;

 possesso di un'esperienza almeno annuale, anche non continuativa, maturata nel biennio precedente alla
scadenza del termine di  presentazione della manifestazione di interesse negli ambiti e aree di intervento
oggetto del presente Avviso;

 buona integrazione nel tessuto sociale e rapporti di collaborazione con le realtà pubbliche e private del
territorio;

 capacità di rendicontare le spese  e attività e garantire l'economicità delle azioni.   

Per i Soggetti pubblici, diversi da ODV/APS:
4. di  possedere  i  requisiti  di  idoneità  morale  e  professionale  a  stipulare  Convenzioni  con  la  Pubblica

Amministrazione,  ai  sensi  degli  art.  94-98 del  D.Lgs  36/2023 -  nuovo Codice dei  Contratti Pubblici,  ove
applicabile

5. di non versare nei confronti dell'Amministrazione procedente in alcune delle ipotesi di conflitto di interesse
previste dalla legislazione vigente.

In relazione al procedimento, in nome e per conto dell'Ente del Terzo Settore

DICHIARA INOLTRE

6. di garantire che gli operatori coinvolti nelle attività del Progetto siano in regola con i requisiti previsti dalla
normativa vigente per l’espletamento delle attività di cui trattasi e richiesti dall’Avviso di cui all’Oggetto;

7. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti del Reg. UE 2016/269 (GDPR), il trattamento dei dati personali ai fini
del procedimento di cui all’Oggetto; 

8. di indicare il seguente nominativo  come referente nella fase di selezione, esecuzione e monitoraggio del
progetto, ai fini della realizzazione delle collaborazioni e/o protocolli di intesa, delegato a tenere i rapporti
con la Zona Distretto “Colline dell’Albegna” e con l’Azienda Sanitaria per tutto il  procedimento, fino alla
rendicontazione finale: 

Nome e cognome...............................................................................................................................

Telefono..............................................................................................................................................

E-mail..................................................................................................................................................

9. di indicare i seguenti recapiti ai quali inoltrare le comunicazioni inerenti il procedimento:

2



Telefono..............................................................................................................................................

E-mail..................................................................................................................................................

PEC.....................................................................................................................................................

Luogo e data.......................................................

Firma del/della Rappresentante legale........................................................................................................

Il/la  sottoscritto/a dichiara di  essere informato/a,  ai  sensi  del  Regolamento UE 2016/679 (GDPR),  in materia di
trattamento dati personali che:

a) il  conferimento dei dati richiesti è indispensabile, pena l’esclusione, per  il procedimento amministrativo di cui
all’Avviso in Oggetto;

b) il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di liceità e correttezza e avverrà nel pieno rispetto dei
diritti dei partecipanti ai fini della loro riservatezza; 

c) il trattamento dei dati avverrà da parte dell’ASL TSE - Zona Distretto “Colline dell’Albegna”, mediante procedure
anche informatiche, per tutti gli adempimenti del procedimento e di legge conseguenti.

Luogo e data.......................................................

Firma del/della Rappresentante Legale........................................................................................................

Si allega:
- Copia documento d’identità in corso di validità firmatario/a (ai sensi dell’art. 35, comma 2, del DPR n. n. 445/2000, 
e ss.mm.ii.);
- Curriculum Vitae
- Statuto o Atto costitutivo Associazione.

3



Allegato 2
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

ZONA DISTRETTO “COLLINE DELL’ALBEGNA”
DICHIARAZIONE DI AFFIDABILITA’ 

PER   L’INSERIMENTO NELL’ELENCO DI ORGANIZZAZIONI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI PROMOZIONE  
SOCIALE

A VALERE SU AVVISO PUBBLICO PER “ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IMPLEMENTARE
LA CO-PROGETTAZIONE APPALTO SPECIFICO N°21”: ZONA DISTRETTO COLLINE DELL'ALBEGNA “GESTIONE
INTEGRATA  DI  PERCORSI  RIABILITATIVI  E  ATTIVITÀ  DI  TERAPIA  OCCUPAZIONALE  PER  LE  PERSONE  IN
CARICO ALLE UNITÀ FUNZIONALI DELLA SALUTE MENTALE

Alla Zona Distretto “Colline dell’Albegna”
       Azienda USL Toscana Sud Est

                         PEC: ausltoscanasudest@postacert.toscana.it 

Il/La sottoscritto/a ....................................................................................................................................…, nato/a a:
…...................................................................................................... (     ) il .......................…,

Codice  Fiscale.................................................................................................................................…,  in  qualità  di
Legale  Rappresentante  di.............................................................................................…  con  sede
in .............................................Via.........................................................................n........…,

CF............................................................./.........................................................................………………………….………..

Telefono: ......................................................................................................................................…………...……….…...

E-mail:...........................................................................................................................................………………………..…
PEC:.................................................................................................................................................………………………...

consapevole degli effetti penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi, ai sensi dell'articolo 76 del
D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità (barrare con una croce i punti che interessano e   compilare   i campi  
vuoti):

DICHIARA 

di non aver riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per
uno dei delitti di seguito indicati:

 di cui agli articoli 416, 416 bis del codice penale; 
 di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter, 319 quater, 320, 321, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353

bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché di cui all'articolo 2635 del codice civile;
 di cui agli  articoli  648 bis, 648 ter e 648 ter.1 del codice penale o per false comunicazioni sociali,

frode,  per  delitti  commessi  con finalità di  terrorismo,  per  riciclaggio,  per  sfruttamento del  lavoro
minorile e per ogni altro delitto da cui derivi l’incapacità di contrattare con le PP.AA;

 di cui all'art. 67 del d.lgs 159/2011 "Codice leggi antimafia";
 per gravi infrazioni alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi in materia

ambientale, come indicati dalla direttiva 2014/24/UE;
 di cui all'art. 98 del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici", per gli illeciti professionali gravi ivi

previsti;
 per gravi violazioni relative al pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali.

L'elenco, valido a titolo esemplificativo e non esaustivo, risponde alla normativa del Codice dei Contratti Pubblici, di cui
al D. Lgs. 36/2023, e del Codice del Terzo settore, di cui al D. Lgs. 117/2017, a cui si rinvia integralmente. 

mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it


Comunica i seguenti dati per la polizza assicurativa:

numero _______________ del  ______________con la Compagnia ____________________________________, che
produce in copia. 

Dichiara, se dovuto, di applicare il CCNL  _______________________________ anche per i soci dell’associazione  
______________________________________________________.

Timbro e Firma del/la Rappresentante Legale

____________________________________

Si allega:

- copia documento d’identità firmatario/a, in corso di validità;

- copia polizza RCO e RCT.


	DETERMINA

		2024-04-17T10:35:24+0200




